
119 811 74: Fremsættelse af forslag. 120 

[Hanne Reintoft.] 
opmærksomheden samtidig skal henledes på, 
at netop syge og ældre mennesker dårligt 
tåler kulden og således lettere bliver syge 
og behandlingstrængende, hvilket hverken 
er menneskeligt eller samfundsøkonomisk 
acceptabelt. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ipsen) (FP): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om ændret tidsregning. 
Lovforslagets fremkomst skyldes den 

truende energikrise, idet loven vil med-, 
føre, at de lyse timer udnyttes i større 
omfang end efter den nugældende tidsreg- 
ning. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup) 
(FP): 
Jeg skal herved fremsætte forslag til lov 

om ophævelse af lov om Danmarks Statistik, 
idet jeg henviser til lovforslagets tekst og 
de ledsagende bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup) 
(FP): 
Jeg skal herved fremsætte forslag til lov 

om begrænsning af skattesagernes antal, idet 
jeg henviser til lovforslagets tekst og de 
ledsagende bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup) 
(FP): 
Jeg skal herved fremsætte forslag til lov 

om ændring af lov om opkrævning af indkomst- 
og formueskat for personer. (Kildeskat). (Per- 
sonfradrag) og forslag til lov om afskaffelse 
af den personlige indkomstskat m. v., idet jeg 
henviser til lovforslagenes tekst og de led- 
sagende bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Pouls- 
gaard) (FP): 
Jeg skal herved fremsætte forslag til lov 

om ændring af lov om landbrugsejendomme. 
(Ophævelse af bopælspligt m. v.), idet jeg 
henviser til lovforslagets tekst og til de der- 
til knyttede bemærkninger. 

Finansministeren (Anders Andersen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om ophævelse af lov 
om en særlig afgift ved overdragelse af fast 
ejendom. 

Denne lov blev gennemført i september 
1972 af socialdemokratiet med støtte af 
socialistisk folkeparti, medens folketingets 
øvrige tre partier stemte imod. Under be- 
handlingen fremhævede de tre partiers ord- 
førere, at den foreslåede afgift ville få en 
lang række uønskede virkninger. Selv om 
afgiften påhviler sælgeren, kan den ikke 
undgå at påvirke priserne på fast ejendom i 
opadgående retning, og den vil dermed be- 
virke, at køberne må forøge den låntagning, 
som er nødvendig til finansieringen af købet. 
Afgiften virker derfor direkte fordyrende 
ved overtagelse, etablering og udvidelse 
samt udflytning af erhvervsvirksomheder. 
På boligområdet lægger afgiften hindringer 
i vejen for erhvervelse af ejerboliger, hvilket 
især går ud over de unge, der skal stifte hjem, 
og de mange, som på grund af erhvervs- 
eller stillingsskifte må skaffe sig en ny bolig. 
I denne situation kan afgiften endog komme 
til at virke med dobbelt styrke, såfremt den 
pågældende skal afhænde sin hidtidige ejer- 
bolig. . 

Det er fortsat regeringspartiets opfattelse, 
at denne afgift ikke burde være indført, og 
lovforslaget går derfor ud på at afskaffe af- 
giften. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige be- 
handling. 

Endvidere skal jeg tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om æn- 
dring af udskrivningsloven og lov om særlig 
indkomstskat. 

Forslaget har til formål at tilpasse formue- 
beskatningen og indkomstbeskatningen af 
dødsboer til de stigninger i ejendomsvær- 
dierne, der er konstateret ved den 15. almin- 
delige vurdering pr. 1. april 1973, og til den 
udvikling i beskatningsniveauet, der har fun- 
det sted, siden disse beskatningsregler første 
gang blev anvendt i 1970. 

Forslaget er i forhold til den tidligere re- 
gerings forslag ændret på 2 punkter. Den 
skattefri formuegrænse foreslås forhøjet til 
450.000 kr., medens formueskattesatsen på 
9 promille bibeholdes. 

For kalenderåret 1973 vil de skatteplig- 
tige formuer, der opgøres ved årets udgang, 
blive præget af de nye ejendomsværdier. 
Ved 14. almindelige vurdering pr. 1. august 
1969 var den samlede ejendomsværdi ca. 
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243 milliarder kroner. Siden da er der ved 
nybygning, grundforbedring m.v. kommet 
en tilvækst, der opgjort i 1969-priser kan 
anslås til ca. 50 milliarder kr. Herefter er 
den samlede ejendomsværdi 홢 stadig op- 
gjort i 1969-priser 홢 nået op på ca. 293 mil- 
liarder kr. Ved den 15. almindelige vurde- 
ring er der konstateret en værdistigning på 
ca. 106 milliarder eller på ca. 36 pct., og 
det har bragt den samlede ejendomsværdi 
pr. 1. april 1973 op på ca. 399 milliarder kr. 

Det er dog kun en del 홢 formentlig op 
imod halvdelen 홢 af denne værdistigning, 
der giver sig udslag i højere formue hos for- 
mueskattepligtige personer og dødsboer. 
Resten af værdistigningen skønnes at til- 
falde personer og dødsboer med formuer, der 
ligger under formueskattegrænsen, samt sel- 
skaber og private og offentlige institutioner. 

Siden 1970 er formueskatten blevet bereg- 
net som 9 promille af den del af den skatte- 
pligtige formue, der overstiger en skattefri 
formuegrænse på 300.000 kr. Ved lovforsla- 
get foreslås denne grænse forhøjet til 450.000 
kr. Det vil for det første hindre, at et stort 
antal skatteydere, der ejer fast ejendom, som 
følge af de nye vurderinger kommer til at 
betale formueskat som følge af de nye ejen- 
domsværdier. For det andet vil den foreslåe- 
de forhøjelse af den skattefri formuegrænse 
modvirke, at de nye ejendomsværdier med- 
fører højere formueskat for et betydeligt 
antal skatteydere, der hidtil har betalt en 
mindre formueskat. 

De foreslåede udskrivningsregler vil be- 
virke, at den samlede udskrivning af for- 
mueskat for 1973 rent skønsmæssigt kan 
anslås til omkring 360 mill. kr. Det er om- 
kring 40 mill. kr. mere end det provenu, der 
ville fremkomme, dersom man så helt bort 
fra værdistigninger ved 15. almindelige vur- 
dering og undlod at ændre den formueskat- 
tefri bundgrænse. 

Indkomstskatten af dødsboer er siden 
1970 beregnet som 35 pct. af den del af den 
skattepligtige indkomst, der overstiger et 
såkaldt bofradrag på 25.000 kr. Procent- 
satsen foreslås forhøjet fra 35 til 40 under 
hensyn til, at den samlede indkomstskat af 
personer i de fleste af landets kommuner nu 
beregnes med omkring 40 pct. af indkomst- 
beløb, der ligger på statsskatteskalaens 
første trin 홢 det såkaldte proportionalskat- 

testræk. Samtidig foreslås bofradraget for- 
højet fra 25.000 kr. til 36.000 kr. Denne for- 
holdsvis store forhøjelse må ses på baggrund 
af, at bofradraget ikke som personfradraget 
pristalsreguleres hvert år. 

Samtidig foreslås det at forhøje de tre 
beløbsgrænser, der er afgørende for, om et 
dødsbo skal indkomstbeskattes. Også disse 
beløbsgrænser har været uændret siden 1970. 
Det drejer sig om grænsen for boets aktiver 
ved dødsfaldet, der foreslås forhøjet fra 
200.000 kr. til 270.000 kr., om grænsen for 
boets nettoformue ved dødsfaldet på 150.000 
kr., der foreslås sat op til 200.000 kr., og 
endelig om grænsen for formuen ved boets 
afslutning, der foreslås hævet fra 180.000 
kr. til 240.000 kr. Disse forhøjelser tilsigter 
først og fremmest at hindre, at stadig flere 
mindre dødsboer bliver indkomstskatteplig- 
tige som følge af den almindelige prisudvik- 
ling. De foreslåede ændringer i indkomstskat- 
ten af dødsboer skal efter lovforslaget an- 
vendes, når dødsfaldet er sket efter den 31. 
december 1973. 

I forbindelse med forslaget om at hæve 
dødsboernes indkomstskattesats fra 35 til 
40 pct. foreslås det i lov om særlig indkomst- 
skat at ændre det tillæg, der foretages til 
dødsboers særlige indkomst ved afståelse af 
fast ejendom. Efter den gældende lov for- 
højes ejendomsfortjenesten med 80 pct., 
før skatten beregnes efter 35 pct.-satsen. Det 
bevirker, at boet reelt betaler omkring 65 
pct. i skat af den skattepligtige ejendoms- 
fortjeneste. Efter lovforslaget skal boet også 
for fremtiden betale omkring 65 pct. i skat 
af ej endomsf ort j enesten. Det foreslås gen- 
nemført ved, at det gældende tillæg på 80 pct. 
ændres til et tillæg på 60 pct., som foretages, 
før skatten beregnes efter den foreslåede nye 
dødsboskattesats på 40 pct. 

Der stilles endvidere forslag om en kon- 
sekvensændring i lov om særlig indkomst- 
skat som følge af, at dødsboskattesatsen for- 
højes fra 35 til 40 pct. Herom tillader jeg 
mig at henvise til bemærkningerne til lov- 
forslaget. 

Den nye skattefri formuegrænse skal efter 
forslaget have virkning fra og med indkomst- 
året 1973, samtidig med at de nye ejendoms- 
værdier fra den 15. almindelige vurdering 
første gang benyttes ved opgørelsen af de 
skattepligtige formuer. 

Det vil have væsentlig betydning, at skat- 
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teyderne kan tage de nye regler i betragt- 
ning ved beregningen af, om de kan forvente 
en restskat for indkomståret 1973, således at 
de kan komme restskatten i forkøbet ved en 
frivillig indbetaling inden den 15. marts 
1974. 

Jeg anbefaler derfor lovforslaget til folke- 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Handelsministeren (Nyboe Andersen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om prisstop. 
I de seneste måneder har vi oplevet en 

prisstigningsbølge af helt usædvanligt om- 
fang. En væsentlig del af disse prisstigninger 
kommer til os udefra, i første række gennem 
ofte voldsomme prisstigninger på importe- 
rede råvarer; prisstigningerne på mineralske 
olieprodukter har været særlig markante. Der 
er måske grund til efterhånden at vente en 
vis afsvækning af denne kraftige råvarepris- 
stigning, som nok for en del er af spekulativ 
karakter, men det må på den anden side 
tages i betragtning, at de allerede indtrufne 
prisstigninger næppe endnu i fuldt omfang 
er slået igennem i det interne danske pris- 
niveau. Som et helt overvejende råvare- 
importerende land kan så kraftige råvare- 
prisstigninger vanskeliggøre vore virksom- 
heders eksport, ligesom de stærkt stigende 
importpriser betyder en stærk belastning af 
vor i forvejen svage betalingsbalance. 

De udefra kommende prisstigninger kan 
vi ikke komme uden om, men de må nødven- 
digvis slå igennem i de hjemlige priser, men 
de afledede virkninger, som de internationale 
prisstigninger har på det danske omkost- 
ningsniveau, bør vi i så vidt omfang som 
muligt søge at neutralisere. 

Hertil kommer så de prisstigninger, som 
har deres rod i indre forhold, og som derfor 
er eller burde være undergivet vor kontrol. 
Desværre kan vi jo ikke trøste os med, at 
de stigende priser alene kommer til os ude- 
fra. En væsentlig del af prisstigningerne 
skyldes vor indre politik og må ses som en 
følge af den stærke ekspansion inden for den 
offentlige sektor, inden for dele af byggeriet 
og i en løn- og indkomststigning, der langt 
har oversteget, hvad væksten i vor produk- 
tion giver dækning for. 

Det prisstop, regeringen her foreslår, kan 
kun være egnet som en ganske midlertidig 

og kortvarig foranstaltning. Et  sådant pris- 
stop løser ikke de problemer, der er den 
egentlige årsag til prisstigningsbølgen, men 
et prisstop kan bidrage til en midlertidig 
opbremsning af den igangværende accelere- 
rende prisstigning, således at der herigen- 
nem kan vindes fornøden tid til at tilrette- 
lægge den økonomiske politik, der på læn- 
gere sigt vil være egnet til at sikre en højere 
grad af prisstabilitet. 

Prisstoppet hindrer for en kort tid ind- 
regning i priserne af andet end stigningerne 
på råvarer og hjælpestoffer. Andre omkost- 
ningsstigninger, herunder lønstigninger, må 
virksomhederne i prisstopperioden selv bære. 
En sådan situation kan naturligvis kun op- 
retholdes for en ganske kort periode, men et 
prisstop kan bidrage til at hindre, at så- 
danne omkostningsstigninger forekommer 
eller får samme omfang, som det ellers ville 
blive tilfældet. 

I forhold til den gældende pris- og avance- 
lov betegner det her foreslåede prisstop en 
stramning. Pris- og avancelovens kalkula- 
tionsregel tillader indregning i priserne af 
omkostningsstigninger i videre omfang end 
tilladt efter prisstoppet, og hertil kommer, 
at lovens kalkulationsregel kun omfatter 
vareomsætningen, men ikke transport og 
tjenesteydelser, hvor prisdannelsen er fri, 
medmindre monopoltilsynet har grebet regu- 
lerende ind, og sådanne indgreb er kun 
foretaget på begrænsede områder. Det her 
foreslåede prisstop gælder derimod også 
hele transport- og tjenesteydelsesområdet. 

I erkendelse af, at en lov som pris- og 
avanceloven kun kan have en begrænset 
levetid, indsattes ved dens vedtagelse en 
revisionsklausul, som senest er forlænget til 
udgangen af 1973. Da den politiske situation 
hindrede en revision inden dette tidspunkt, 
er der fremsat forslag om forlængelse af 
revisionsfristen til udgangen af marts 1974. 
Det må være rimeligt, at der på denne måde 
gives en frist på nogle måneder til at over- 
veje indholdet af de mere permanente regler, 
som skal afløse pris- og avanceloven, og det 
er for at forebygge, at der i denne periode 
skal ske skader, som det senere kan være 
vanskeligt at oprette, at regeringen stiller 
forslag om et øjeblikkeligt generelt prisstop. 

Det prisstop, som nu foreslås, omfatter 
som nævnt enhver form for erhvervs- 
udøvelse, såvel vareomsætningen som trans- 


